La redacción objetiva de la fórmula (*factum est*) permite una ampliación de la legitimación pasiva del interdicto que no sería posible con una redacción subjetiva<sup>55</sup>.

D. 43,24,15,3 (Ulp. 71 *ad ed.*) nos informa de la legitimación pasiva del heredero del que hizo la obra:

Hoc interdictum in heredem [ceterosque successores] datur in id quod ad eos pervenit<sup>56</sup>.

Para Ubbelohde<sup>57</sup> se trata pura y simplemente de transmisibilidad pasiva del interdicto fundamentada en la *vis* del causante y cuyos efectos jurídicos debe asumir ahora su heredero<sup>58</sup>. Sin

cfr. X. d'ORS, *El interdicto fraudatorio en el derecho romano clásico* cit. p. 76 y n. 5.

55. Cfr. D. 43,24,5,8 a 14. El giro, aparentemente incongruente, *quod factum est, restituas*, se explica desde este punto de vista.

56. Para LENEL, *EP.*<sup>3</sup> p. 482 n. 15, el texto está interpolado, mientras para KRUEGER, *ad leg.*, C. LONGO, *L'origine della successione particolare* cit., en *BIDR.* 14 (1902) p. 155, y KRELLER, en *SZ.* 53 (1933) p. 577 n. 1, sólo estaría interpolada la extensión a los sucesores a título singular [*ceterosque successores*]. Por su parte, E. ALBERTARIO, *Nota sulle azioni penali e sulla loro trasmissibilità pasiva*, en *BIDR.* 26 (1913) p. 114, integra el texto negando la presunta transmisibilidad pasiva: <non>, y rechazando igualmente la extensión de la responsabilidad a los herederos: [*in id quod ad eos pervenit*].

57. UBBELOHDE, *Commentario alle Pandette* cit. p. 47 s. y p. 66.

58. Para UBBELOHDE, *Commentario alle Pandette* cit. p. 48 n. 54, sería indiferente que la obra se hubiese hecho antes o después de la *successio*, como se deduce, según el autor, de D. 43,24,13,5 (Ulp. 71 *ad ed.*): *Quaesitum est, si, cum praedium interim nullius esset, aliquid vi aut clam factum sit, an postea dominio ad aliquem devoluto interdicto locus sit: ut puta hereditas iacebat, postea adiit hereditatem Titius, an ei interdictum competat? et est apud Vivianum saepissime relatam heredi competere hoc interdictum eius, quod ante aditam hereditatem factum sit, nec referre Labeo ait, quod non scierit, qui heredes futuri essent: hoc enim posse quem causari etiam post aditam hereditatem. ne illud quidem obstare Labeo ait, quod eo tempore nemo dominus fuerit: nam et sepulchri nemo dominus fuit et tamen, si quid in eo fiat, experiri possum quod vi aut clam. accedit his, quod hereditas dominae locum optinet. et recte dicitur heredi quoque competere [et ceteris successoribus], sive ante, quam successerit, sive postea aliquid sit vi aut clam admissum.* Las críticas a este texto no afectan la parte de nuestro interés, excepto la sistemática interpolación de [*et ceteris successoribus*] que en este contexto no podría referirse más que a los *bonorum possessores*. Cfr. *Index Interp.*